
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

 

Delibera Commissariale n°   124   del  24.03.2020. 
 

OGGETTO: Servizio   di   ritiro,   trasporto   e   smaltimento   finale   a   discarica,   di   

fanghi  disidratati palabili del depuratore di San Martino in Chieti (CH). Prosecuzione del 

servizio nelle more del nuovo affidamento – definizione atti - 
 
 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro (24) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che:  

-  il Consorzio di Bonifica Centro ha in essere con la ditta Pavind srl un contratto per il 

“Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale a discarica, di fanghi disidratati palabili del 

depuratore di San Martino in Chieti (CH)”; 

-   le   attività   di   smaltimento   condotte   fin   qui   e   quelle   in   programma,   fermo 

restando l'alea di incertezza determinata dalla situazione legata alla problematica COVID-

19, lasciano presumere che nel giro di un paio di settimane da oggi si possa raggiungere 

l'importo contrattuale prefissato; 

-  il consorzio di Bonifica Centro nella data del 13 marzo 2020 ha già indetto una nuova 

gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 

-  il  Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, con relazione datata 20.03.2020, ha 

evidenziato: 

• la necessità  di  garantire  la  continuità  del servizio  in oggetto  quale condizione 

imprescindibile   per   il   regolare   funzionamento   del   depuratore   e   per   la   

garanzia   del rispetto dei limiti tabellari sulle acque in uscita dall'impianto depurativo; 

• che in funzione di quanto sopra, con nota prot. 1725 del 09/03/2020 è stato chiesto alla 

ditta Pavind srl la disponibilità alla prosecuzione del servizio nelle more  



dell'espletamento   delle   procedure   di   gara   necessarie   all'individuazione   del   

nuovo aggiudicatario; 

• che la ditta Pavind srl ha dapprima risposto in modo interlocutorio rappresentando alcune 

problematiche, successivamente superate con intesa congiunta tra Consorzio e Ditta 

Pavind srl; 

•  che, con propria nota del 18/03/2020 assunta al protocollo consortile al n. 936 in data 

19/03/2020, la ditta Pavind srl ha dato la propria disponibilità alla prosecuzione del 

rapporto nelle more dell'individuazione del nuovo aggiudicatario, agli stessi patti e 

condizioni economiche ma elencando una serie di necessità legate alla continuazione 

stessa del servizio; 

• che fra le necessità esposte dalla ditta Pavind srl si rende necessario, da parte del 

Consorzio, in funzione dei nuovi quantitativi stimati per la durata della prosecuzione del 

servizio, provvedere all'aggiornamento dell'omologa semestrale dei fanghi con codice 

CER 19.08.05 e 19.08.14; 

• che, alla luce di quanto sopra esposto, ha proposto ai sensi dell'art 106 – comma 11 – del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il proseguimento del rapporto contrattuale in essere con la ditta 

Pavind srl per il  “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale a discarica, di fanghi 

disidratati palabili del depuratore di San Martino in Chieti (CH)”, per un importo 

complessivo massimo stimato di euro 150.000,00 oltre IVA, per la garanzia di continuità 

del servizio fino all'affidamento al nuovo aggiudicatario che sarà individuato attraverso la 

procedura di gara già avviata in data 13 marzo 2020 oltre la spesa di ulteriori complessivi 

euro 3.200,00 oltre IVA, necessaria al rinnovo delle omologhe semestrali, di cui euro 

1.600,0 oltre IVA per il fango codice CER 19.08.05 ed euro 1.600,00 oltre IVA per il 

fango codice CER 19.08.14; 

Ritenuto dover provvedere ad autorizzare quanto proposto dal Dirigente: 

     Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  23.03.2020;  

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 



Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di proseguire, ai sensi dell'art. 106 – comma 11 – del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel 

rapporto contrattuale in essere con la ditta Pavind srl per il “Servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento finale a discarica, di fanghi disidratati palabili del depuratore di San Martino 

in Chieti (CH)”, per  un importo complessivo massimo stimato di euro 150.000,00 oltre 

IVA, per garantire la continuità del servizio fino all'affidamento al nuovo aggiudicatario 

che sarà individuato attraverso la procedura di gara già avviata in data 13 marzo 2020; 

3) di autorizzare, in aggiunta, anche la spesa di ulteriori complessivi euro 3.200,00 oltre 

IVA, necessaria al rinnovo delle omologhe semestrali, di cui euro 1.600,00 oltre IVA  per 

il fango codice CER 19.08.05 ed euro 1.600,00 oltre IVA per il fango codice CER 

19.08.14; 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera per € 186.904,00 da imputare al Cap. 

45 denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 

2019 - CIG 7675665F1F; 

5) di   prendere   atto   delle   ulteriori   condizioni   indicate   nella   nota   Pavind   srl   del 

18/03/2020 per le eventuali necessità del caso legate alla garanzia di continuità 

dell'espletamento del servizio, da regolarizzare con successivo atto deliberativo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                             F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore            10.30           del giorno               24.03.2020                alle ore        12.00   

del giorno 27.03.2020  

Chieti, lì 27.03.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


